Дело № 5-353-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2024 года

                                                             г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Головановой Ирины Михайловны,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении директора ООО «Промышленные информационные технологии» Головановой И.М. составлен протокол об административном правонарушении за непредставление в установленный законом срок сведений, документов, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Согласно указанному протоколу Голованова И.М., будучи должностным лицом – директором ООО «Промышленные информационные технологии», исполняя свои обязанности по адресу: ул. Ленина, 11 В, каб. 30, г. Лангепас, в нарушении п. 2, п.3  ст. 11 закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования», не представила в установленный законом срок сведения по форме ЕФС-1.

Указанные сведения должны были быть представлены Головановой И.М. в ОСФР не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, т.е. до 25.01.2024. Однако, эти сведения представлены в отделение ОСФР по ХМАО-Югре 30.01.2024.

По факту указанного нарушения в отношении должностного лица Головановой И.М. составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Голованова И.М. вину в совершении правонарушения признала.
Заслушав Голованову И.М., изучив представленные материалы дела, установлено следующее.
Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи представляют сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы ОСФР Российской Федерации по месту их регистрации.

В соответствии с п.3 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» на страхователя возложена обязанность представлять сведения, указанные в пп.3 п.2 настоящей статьи, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц.
ООО «Промышленные информационные технологии» являлось, в инкриминируемый Головановой И.М. период, страхователем, обязанным предоставлять сведения о застрахованных лицах.

Голованова И.М. не оспаривает ответственное должностное положение в ООО «Промышленные информационные технологии», что объективно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Соответственно, в должностные обязанности Головановой И.М. входит исполнение требований, предусмотренных п. 3 ст. 11 указанного закона.

Ненадлежащее исполнение названной обязанности подтверждается представленными в дело специальной формой отчета о застрахованных лицах и извещением о его доставке, согласно которым отчет ООО «Промышленные информационные технологии» по форме ЕФС-1 представлен 30.01.2024, соответственно 26.01.2024 совершено правонарушение.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Головановой И.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Действия Головановой И.М. квалифицируются по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание все обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.
Признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Замена административного наказания в виде штрафа предупреждением возможна, поскольку правонарушение, совершенное Головановой И.М., выявлено по результатам государственного контроля за своевременностью и достоверностью сведений, представляемых на застрахованных лиц. Голованова И.М. совершила впервые правонарушение, которое не повлекло последствия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, исключающие назначение наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора ООО «Промышленные информационные технологии» Голованову Ирину Михайловну  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, т.е. заменить ей административный штраф в размере 300 рублей на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                              В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                      В.С. Дорошенко